

SỞ Y TẾ THANH HOÁ  
TRUNG TÂM Y TẾ HOÀNG HOÁ

Số: 362 /KH-TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoàng Hoá, ngày 19 tháng 7 năm 2023.

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn thuộc các đề án, dự án, kế hoạch, chương trình năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 998/KH-KSBT ngày 13/7/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về tổ chức triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn thuộc các đề án, dự án, kế hoạch, chương trình năm 2023. Trung tâm Y tế Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn thuộc các đề án, dự án, kế hoạch, chương trình năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Tham gia tập huấn chuyên môn nghiệp vụ các đề án, dự án, kế hoạch, chương trình thuộc lĩnh vực y tế dự phòng đã được phê duyệt theo quy định hiện hành và đảm bảo đúng tiến độ.
- Trang bị những kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ cho viên chức toàn đơn vị trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác truyền thông trong lĩnh vực y tế.
- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn đảm bảo đúng nội dung chuyên môn nghiệp vụ, đúng đối tượng, đạt hiệu quả cao, thiết thực.

#### **II. NỘI DUNG.**

**1. Hoạt động truyền thông:** Đào tạo kỹ năng truyền thông trực tiếp, kỹ năng biên tập bài truyền thông về phòng chống dịch bệnh cho cán bộ tuyến huyện, xã.

\* Thành phần tham gia: Cán bộ chuyên trách, chỉ đạo tuyến, thực hiện hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Trung tâm Y tế huyện: 02 người.

- Trạm Y tế các xã, thị trấn: Mỗi trạm 01 người.

\* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa - Phố Tân Sơn - Hoàng Hóa - Thanh Hóa.

\* Số lớp tập huấn và thời gian thực hiện: 01 lớp; 01 ngày/lớp. Bắt đầu từ 07h00 ngày 01/8/2023.

\* Giảng viên: Khoa Truyền thông - Giáo dục sức khỏe - Trung tâm KSBT tỉnh.

## **2. Hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm.**

### **2.1. Tập huấn nâng cao năng lực dự phòng, chẩn đoán, điều trị bệnh Bệnh không lây nhiễm, rối loạn sức khỏe tâm thần và cập nhật mới phần mềm thống kê báo cáo.**

\* Thành phần tham gia:

- Trung tâm Y tế huyện: 02 người (Bác sĩ điều trị và cán bộ thống kê báo cáo).
- Trạm Y tế các xã, thị trấn: Mỗi trạm 02 người (Bác sĩ điều trị và cán bộ thống kê báo cáo).

\* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa - Phố Tân Sơn - Hoàng Hóa - Thanh Hóa.

\* Số lớp tập huấn và thời gian thực hiện: 01 lớp; 02 ngày/lớp. Bắt đầu từ 07h00 ngày 16/8/2023.

\* Giảng viên: Khoa Phòng chống bệnh không lây nhiễm - Trung tâm KSBT tỉnh.

### **2.2. Tập huấn cho cán bộ chuyên trách HIV tuyến xã, thị trấn; cán bộ Trung tâm Y tế huyện quản lý ca bệnh và giám sát bệnh nhiễm HIV trên địa bàn (phần mềm HIVINFO 4.0).**

\* Thành phần tham gia:

- Trung tâm Y tế huyện: 02 người (Phụ trách công tác phòng chống HIV/AIDS).
- Trạm Y tế xã, thị trấn: Mỗi trạm 02 người (Phụ trách quản lý ca bệnh và giám sát bệnh nhiễm HIV trên địa bàn).

\* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa - Phố Tân Sơn - Hoàng Hóa - Thanh Hóa.

\* Số lớp tập huấn và thời gian thực hiện: 01 lớp; 02 ngày/lớp. Bắt đầu từ 07h00 ngày 07/9/2023.

\* Giảng viên: Khoa Phòng chống HIV/AIDS - Trung tâm KSBT tỉnh.

### **2.3. Đào tạo tập huấn trực tiếp cho cộng tác viên dân số, phụ nữ, về tầm quan trọng của dự phòng và sàng lọc Ung thư cổ tử cung.**

\* Thành phần tham gia: Mỗi xã 02 người; Là cộng tác viên dân số và phụ nữ.

\* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa - Phố Tân Sơn - Hoàng Hóa - Thanh Hóa.

\* Số lớp tập huấn và thời gian thực hiện: 01 lớp; 01 ngày/lớp. Bắt đầu từ 07h00 ngày 31/7/2023.

\* Giảng viên: Khoa Sức khỏe sinh sản - Trung tâm KSBT tỉnh.

**3. Dự án tiêm chủng mở rộng:** Tập huấn thực hành tiêm chủng an toàn cho cán bộ tuyến xã, huyện và bệnh viện.

\* Thành phần tham gia:

- Trung tâm Y tế huyện: 04 người (Phụ trách công tác tiêm chủng mở rộng).
- Bệnh viện đa khoa huyện: 04 người (Phụ trách công tác tiêm chủng mở rộng).
- Trạm Y tế xã, thị trấn: Mỗi trạm 03 người (Phụ trách công tác tiêm chủng mở rộng).

\* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa - Phố Tân Sơn - Hoàng Hóa - Thanh Hóa.

\* Số lớp tập huấn và thời gian thực hiện: 02 lớp; 03 ngày/lớp.

- Lớp 01 bắt đầu từ 07h00 ngày 06/11/2023; Lớp 02 bắt đầu từ 07h00 ngày 09/11/2023.

\* Giảng viên: Khoa Phòng chống bệnh truyền nhiễm - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

**4. Hoạt động Y tế trường học:** Tập huấn bồi dưỡng kiến thức và cấp giấy chứng nhận cho chuyên môn cán bộ thực hiện công tác Y tế trường học tại Trung tâm Y tế, Phòng giáo dục và đào tạo huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn và cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm công tác Y tế trường học tại các cấp học trên địa bàn huyện năm 2023.

\* Thành phần tham gia:

- Trung tâm Y tế huyện: 01 người (Phụ trách công tác Y tế trường học).
- Trạm Y tế xã, thị trấn: Mỗi trạm 01 người (Phụ trách công tác Y tế trường học).

- Phòng giáo dục và Đào tạo huyện: 01 người.

- Giáo viên trường mầm non: Mỗi trường 01 người.

\* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa - Phố Tân Sơn - Hoàng Hóa - Thanh Hóa.

\* Số lớp tập huấn và thời gian thực hiện: 01 lớp; 03 ngày/lớp; bắt đầu từ 07h00 ngày 11/10/2023.

\* Giảng viên: Khoa Sức khỏe môi trường và Y tế trường học - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

**5. Hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản:** Tập huấn nâng cao năng lực Chăm sóc thiết yếu BMTE: Đỡ đẻ kỹ năng (EENC), hỗ trợ trẻ thơ.

- \* Thành phần tham gia:
  - Trung tâm Y tế huyện: 02 người (Tham gia công tác chỉ đạo tuyến, thực hiện hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản).
  - Trạm Y tế xã, thị trấn: Mỗi trạm 01 người (Phụ trách công tác CSSKSS).
  - Bệnh viện đa khoa huyện: 02 người (Làm công tác sản khoa).
- \* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa - Phố Tân Sơn - Hoàng Hóa - Thanh Hóa.
- \* Số lớp tập huấn và thời gian thực hiện: 01 lớp; 02 ngày/lớp; bắt đầu từ 07h00 ngày 13/11/2023.
- \* Giảng viên: Khoa Sức khỏe sinh sản - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các khoa, phòng - Trung tâm Y tế.**

##### **1.1. Phòng Hành chính tổng hợp.**

- Tham mưu Ban giám đốc xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động theo đúng kế hoạch.
- Là đầu mối phối hợp với các đơn vị, bộ phận liên quan tổ chức thực hiện. Chuẩn bị, bố trí đầy đủ các điều kiện để triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn. Tổng hợp, lập danh sách đăng ký học viên tham gia đào tạo, tập huấn.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và đôn đốc trước và trong quá trình triển khai các hoạt động đảm bảo tiến độ, đạt hiệu quả cao.
- Chi trả các chế độ (nếu có) cho học viên tham gia lớp đào tạo, tập huấn theo đúng quy định và chế độ hiện hành.

##### **1.2. Các Khoa, phòng: Phòng Dân số - TTGDSK; Khoa kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS; Khoa CSSKSS; Khoa ATTP-YTCC và Dinh dưỡng.**

- Căn cứ Kế hoạch của đơn vị, xây dựng kế hoạch cụ thể theo đúng nội dung đào tạo, tập huấn thuộc chuyên môn của khoa, phòng.
- Là đầu mối chủ động liên hệ với các đơn vị, bộ phận có thành phần tham gia đào tạo, tập huấn, tổng hợp, lập danh sách và đăng ký học viên gửi về Phòng Hành chính tổng hợp – TTYT Hoàng Hóa.
- Phối hợp, tham gia cùng Phòng Hành chính tổng hợp trong công tác chuẩn bị, bố trí đầy đủ các điều kiện để triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN.**

Chi tiết tại phụ lục 1 kèm theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn thuộc các đề án, dự án, kế hoạch, chương trình năm 2023. Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa đề nghị các khoa, phòng và đơn vị, có liên quan phối hợp thực hiện kế hoạch nhằm đạt chất lượng và hiệu quả cao nhất./.

**Nơi nhận:**

- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Các khoa, phòng – TTYT;
- TYT các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**



*Phạm Công Hoa*



**Phụ lục 1:**



**Kinh phí triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn thuộc các đề án, dự án, kế hoạch và chương trình năm 2023**

(Kèm theo Kế hoạch 362/KH-TTYT ngày 19/7/2023)

TT	Đơn vị	Hoạt động/Kinh phí										Tổng kinh phí	
		Hoạt động truyền thông năm 2023	Hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm năm 2023	Kế hoạch đảm bảo tài chính cho các hoạt động phòng chống HIV/AIDS năm 2023	Đề án thí điểm sàng lọc phát hiện sớm và xử lý ung thư cổ tử cung năm 2023	Dự án tiêm chủng mở rộng năm 2023	Hoạt động y tế trường học năm 2023	Hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2023	Hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 2023	Kế hoạch chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục vị thành niên, thanh niên tại Thanh Hóa năm 2023	Hoạt động phòng, chống bệnh đại trên người năm 2023		Hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 2023
1	TTYT Hoàng Hóa	4.131.500	9.926.000	10.526.000	17.798.000	21.731.500	15.499.500	6.028.500	0	9.185.000	0	0	94.826.000